
GRUPO DE TRABALHO DESTINADO AO ESTUDO DO 

REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          DE 2021
(Do Sr. Rubens Pereira Junior)

Requer que seja realizada audiência 

pública para debater o tema: 

“incorporação da legística ao Regimento 

Interno da Câmara dos Deputados”.

Requeiro, nos termos dos arts. 255 e seguintes do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para debater o 

tema: “incorporação da legística ao Regimento Interno da Câmara dos 

Deputados”.

JUSTIFICAÇÃO

O aprimoramento do Regimento Interno da Câmara dos Deputados 

passa necessariamente pela incorporação de mecanismos de legística a essa 

normatividade, tendo em vista a consolidação dos conhecimentos sobre a 

técnica de bem legislar. 

Sala das Comissões, em 5 de outubro de 2021.
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*C
D2

18
39

27
09

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rubens Pereira Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218392709400

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
10

/2
02

1 
12

:5
1 

- G
TR

IC
D


